
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화체육과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 지방문화기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 문화체육과

문화체육과 17,741,632 12,656,549 5,085,083

국 1,916,725 1,907,747 8,978

균 1,200,000 1,200,000 0

기 181,453 174,865 6,588

도 1,931,203 1,294,567 636,636

군 12,512,251 8,079,370 4,432,881

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 5,192,578 3,232,118 1,960,460

국 10,125 10,125 0

균 1,000,000 1,000,000 0

기 36,788 35,600 1,188

도 810,620 380,966 429,654

군 3,335,045 1,805,427 1,529,618

지방문화기반구축 2,398,556 2,368,556 30,000

균 1,000,000 1,000,000 0

도 316,250 306,250 10,000

군 1,082,306 1,062,306 20,000

고성문화원사업지원 123,050 113,050 10,000

307 민간이전 123,050 113,050 10,000

02 민간경상사업보조 122,050 112,050 10,000

◎창작판소리 월이가 공모 제작 10,000 0 10,000

디카시 전국공모전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

◎디카시 전국 공모전[추경성립전] 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

국악협회 공연 지원 20,000 10,000 10,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 10,000 10,000

◎찾아가는 읍면 국악 한마당 행사 지원 10,000 0 10,000

문화예술행사지원 541,674 482,914 58,760

기 36,788 35,600 1,188

도 70,514 47,560 22,954

군 434,372 399,754 34,618

지역문화예술행사 지원 72,900 57,000 15,900

307 민간이전 72,900 57,000 15,900

03 민간단체법정운영비보조 15,900 0 15,900

◎소가야문화보존회 운영비 6,000 0 6,000

◎소가야문화보존회 간사 인건비

9,900 0 9,900

1,000,000원*6월

1,650,000원*6월

우수예술단체 찾아가는 문화활동 27,000 27,000 0

도 7,914 7,560 354

군 19,086 19,440 △354



부서: 문화체육과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 27,000 27,000 0

도 7,914 7,560 354

군 19,086 19,440 △354

04 민간행사사업보조 27,000 27,000 0

◎우수예술단체 찾아가는 문화활동 27,000 27,000 0

도 7,914 7,560 354

군 19,086 19,440 △354

기타지역문화 30,500 13,500 17,000

201 일반운영비 26,500 11,500 15,000

03 행사운영비 25,000 10,000 15,000

◎지역 문화예술 행사 지원 25,000 10,000 15,000경정 25,000,000원

301 일반보상금 2,000 0 2,000

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

◎전국·도단위 문화예술대회 참가 경비 지원 2,000 0 2,000

촌스런 축제 개최 지원 17,000 20,000 △3,000

도 7,000 10,000 △3,000

군 10,000 10,000 0

307 민간이전 17,000 20,000 △3,000

도 7,000 10,000 △3,000

군 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 17,000 20,000 △3,000

◎촌스런축제 17,000 20,000 △3,000경정 17,000,000원

도 7,000 10,000 △3,000

군 10,000 10,000 0

경남도민예술단 순회공연 43,600 30,000 13,600

도 43,600 30,000 13,600

307 민간이전 43,600 30,000 13,600

도 43,600 30,000 13,600

04 민간행사사업보조 43,600 30,000 13,600

◎경남도민예술단 순회공연 43,600 30,000 13,600경정 43,600,000원

도 43,600 30,000 13,600

방방곡곡 문화공감 54,260 51,000 3,260

기 36,788 35,600 1,188

군 17,472 15,400 2,072

307 민간이전 54,260 51,000 3,260

기 36,788 35,600 1,188

군 17,472 15,400 2,072

04 민간행사사업보조 54,260 51,000 3,260

◎방방곡곡 문화공감 54,260 51,000 3,260경정 54,260,000원

기 36,788 35,600 1,188

군 17,472 15,400 2,072

찾아가는 장터 문화마당 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000



부서: 문화체육과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

04 민간행사사업보조 12,000 0 12,000

◎찾아가는 장터 문화마당[성립전편성] 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

전통예술문화보존 2,050,000 181,000 1,869,000

도 410,600 14,600 396,000

군 1,639,400 166,400 1,473,000

정월대보름 달집놀이 행사 지원 0 27,000 △27,000

307 민간이전 0 27,000 △27,000

04 민간행사사업보조 0 27,000 △27,000

◎고성청실회 0 10,000 △10,000

◎회화대보름회 0 5,000 △5,000

◎마암면농업경영인회 0 2,000 △2,000

◎개천면청년회 0 2,000 △2,000

◎구만면청년회 0 2,000 △2,000

◎삼산면청년회 0 2,000 △2,000

◎영현면청년회 0 2,000 △2,000

◎대가면청년회 0 2,000 △2,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

선현제례행사 20,000 24,000 △4,000

도 4,000 8,000 △4,000

군 16,000 16,000 0

307 민간이전 20,000 24,000 △4,000

도 4,000 8,000 △4,000

군 16,000 16,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 24,000 △4,000

◎운흥사 영산재 지원 20,000 24,000 △4,000경정 20,000,000원

도 4,000 8,000 △4,000

군 16,000 16,000 0

고성 충효교육관 건립 900,000 0 900,000

도 400,000 0 400,000

군 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

도 400,000 0 400,000

군 500,000 0 500,000

01 시설비 900,000 0 900,000

◎고성 충효교육관 건립[도비:추경성립전] 900,000 0 900,000

도 400,000 0 400,000

군 500,000 0 500,000

향토역사관 건립 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎향토역사관 건립 1,000,000 0 1,000,000



부서: 문화체육과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화시설운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화시설운영 202,348 199,648 2,700

국 10,125 10,125 0

도 13,256 12,556 700

군 178,967 176,967 2,000

동부도서관운영 48,100 46,100 2,000

405 자산취득비 12,000 10,000 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

◎동부도서관내 민원용 쇼파 구입 2,000 0 2,000

공공도서관 장서구입(보조) 20,700 20,000 700

도 7,700 7,000 700

군 13,000 13,000 0

405 자산취득비 20,700 20,000 700

도 7,700 7,000 700

군 13,000 13,000 0

02 도서구입비 20,700 20,000 700

◎공공도서관 장서구입 20,700 20,000 700경정 20,700,000원

도 7,700 7,000 700

군 13,000 13,000 0

문화재(문화및관광/문화재) 4,607,121 4,357,465 249,656

국 1,906,600 1,897,622 8,978

도 882,975 886,237 △3,262

군 1,817,546 1,573,606 243,940

국가지정문화재 2,281,000 2,311,000 △30,000

국 1,576,700 1,597,700 △21,000

도 246,505 249,660 △3,155

군 457,795 463,640 △5,845

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(고성

송학동고분군 안내판 정비)

25,000 25,000 0

국 17,500 17,500 0

도 2,625 2,630 △5

군 4,875 4,870 5

401 시설비및부대비 25,000 25,000 0

국 17,500 17,500 0

도 2,625 2,630 △5

군 4,875 4,870 5

01 시설비 25,000 25,000 0

◎고성 송학동고분군 안내판 정비 25,000 25,000 0

국 17,500 17,500 0

도 2,625 2,630 △5

군 4,875 4,870 5

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(옥천사

청동북 주변정비(적묵당 및 요사채 해체보수))

300,000 330,000 △30,000

국 210,000 231,000 △21,000

도 31,500 34,650 △3,150

군 58,500 64,350 △5,850

401 시설비및부대비 300,000 330,000 △30,000



부서: 문화체육과

정책: 문화재(문화및관광/문화재)

단위: 국가지정문화재 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 210,000 231,000 △21,000

도 31,500 34,650 △3,150

군 58,500 64,350 △5,850

01 시설비 300,000 330,000 △30,000

◎옥천사 청동북 주변정비(적묵당 및 요사채 해

체보수) 300,000 330,000 △30,000경정 300,000,000원

국 210,000 231,000 △21,000

도 31,500 34,650 △3,150

군 58,500 64,350 △5,850

무형문화재 보존 438,900 310,400 128,500

국 94,000 94,000 0

도 35,100 35,200 △100

군 309,800 181,200 128,600

전수교육관 활성화 지원 120,000 119,500 500

국 48,000 48,000 0

도 14,400 14,500 △100

군 57,600 57,000 600

307 민간이전 120,000 119,500 500

국 48,000 48,000 0

도 14,400 14,500 △100

군 57,600 57,000 600

02 민간경상사업보조 120,000 119,500 500

◎오광대가 좋다. 말뚝이가 간다(고성오광대)

120,000 119,500 500경정 120,000,000원

국 48,000 48,000 0

도 14,400 14,500 △100

군 57,600 57,000 600

고성오광대전수교육관 주변정비 110,000 0 110,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

01 시설비 110,000 0 110,000

◎도로포장 및 주차장 조성 110,000 0 110,000

고성오광대전수교육관 유지보수 18,000 0 18,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000

◎고성오광대전수교육관 유지보수 18,000 0 18,000

전통사찰 보존정비 511,800 511,844 △44

국 205,900 205,922 △22

도 101,770 101,777 △7

군 204,130 204,145 △15

전통사찰 방재시스템 유지보수(장의사) 3,600 3,644 △44

국 1,800 1,822 △22

도 540 547 △7

군 1,260 1,275 △15

201 일반운영비 3,600 3,644 △44

국 1,800 1,822 △22

도 540 547 △7



부서: 문화체육과

정책: 문화재(문화및관광/문화재)

단위: 전통사찰 보존정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,260 1,275 △15

01 사무관리비 3,600 3,644 △44

◎장의사 방재시스템 유지보수

3,600 3,644 △44경정 3,600,000원

국 1,800 1,822 △22

도 540 547 △7

군 1,260 1,275 △15

지정비지정문화재 91,000 140,600 △49,600

소가야 종합정비계획 용역 0 49,600 △49,600

308 자치단체등이전 0 49,600 △49,600

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 49,600 △49,600

◎가야역사문화권지정 타당성 조사 및 기초조사

0 49,600 △49,600경정 0원

문화재행사지원 54,000 19,000 35,000

국 30,000 0 30,000

군 24,000 19,000 5,000

문화재지역 주민공감 정책사업 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

◎문화재지역 주민공감정책사업행사[추경성립전

] 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

가야문화권시장군수협의회 정기회 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◎가야문화권시장군수협의회 정기회 행사운영 5,000 0 5,000

문화재관리 62,421 60,621 1,800

문화재관리 62,421 60,621 1,800

301 일반보상금 20,100 18,300 1,800

11 기타보상금 20,100 18,300 1,800

◎문화재 명예관리인 보상 17,400 15,600 1,800경정 17,400,000원

유네스코세계유산 등재 164,000 0 164,000

유네스코 세계유산 등재 용역 94,000 0 94,000

207 연구개발비 94,000 0 94,000

01 연구용역비 94,000 0 94,000

◎미지정 고분 시굴조사 22,000 0 22,000

◎소가야토성 정밀지표조사 50,000 0 50,000

◎고성송학동고분군 세계유산등재신청 보고서

작성 22,000 0 22,000



부서: 문화체육과

정책: 문화재(문화및관광/문화재)

단위: 유네스코세계유산 등재 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소규모 정비사업 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

◎고성송학동고분군 주변 소규모 정비사업 추진 70,000 0 70,000

체육진흥(문화및관광/체육) 7,219,877 4,436,589 2,783,288

균 200,000 200,000 0

기 144,665 139,265 5,400

도 237,608 27,364 210,244

군 6,637,604 4,069,960 2,567,644

체육행사및단체지원 1,459,500 1,405,500 54,000

도 24,000 14,000 10,000

군 1,435,500 1,391,500 44,000

한국대학역도연맹회장기 역도대회 0 4,000 △4,000

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

03 행사운영비 0 4,000 △4,000

◎한국대학역도연맹회장기 역도대회 개최

0 4,000 △4,000경정 0원

전국소년체전 복싱 경남대표 선발전 13,000 8,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 8,000 8,000 0

307 민간이전 13,000 8,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 8,000 8,000 0

04 민간행사사업보조 13,000 8,000 5,000

◎전국소년체전 복싱 경남대표 선발전 개최지원

13,000 8,000 5,000경정 13,000,000원

도 5,000 0 5,000

군 8,000 8,000 0

전국남녀궁도대회 38,000 30,000 8,000

도 5,000 0 5,000

군 33,000 30,000 3,000

307 민간이전 38,000 30,000 8,000

도 5,000 0 5,000

군 33,000 30,000 3,000

04 민간행사사업보조 38,000 30,000 8,000

◎전국남녀 궁도대회 개최 지원

38,000 30,000 8,000경정 38,000,000원

도 5,000 0 5,000

군 33,000 30,000 3,000

경남오픈 탁구대회 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

◎경남오픈 탁구대회 개최 지원 15,000 0 15,000



부서: 문화체육과

정책: 체육진흥(문화및관광/체육)

단위: 체육행사및단체지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

경상남도 태권도대회 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

◎경상남도 태권도대회 개최 지원 30,000 0 30,000

생활체육활성화 315,880 304,592 11,288

기 120,636 115,236 5,400

도 10,519 10,275 244

군 184,725 179,081 5,644

일반생활체육지도자 배치사업 160,848 153,648 7,200

기 80,424 76,824 3,600

군 80,424 76,824 3,600

307 민간이전 160,848 153,648 7,200

기 80,424 76,824 3,600

군 80,424 76,824 3,600

02 민간경상사업보조 160,848 153,648 7,200

◎일반생활체육지도자 배치

160,848 153,648 7,200경정 160,848,000원

기 80,424 76,824 3,600

군 80,424 76,824 3,600

어르신생활체육지도자 배치사업 80,424 76,824 3,600

기 40,212 38,412 1,800

군 40,212 38,412 1,800

307 민간이전 80,424 76,824 3,600

기 40,212 38,412 1,800

군 40,212 38,412 1,800

02 민간경상사업보조 80,424 76,824 3,600

◎어르신생활체육지도자 배치

80,424 76,824 3,600경정 80,424,000원

기 40,212 38,412 1,800

군 40,212 38,412 1,800

장애인체육동아리지원 5,488 5,000 488

도 2,744 2,500 244

군 2,744 2,500 244

307 민간이전 5,488 5,000 488

도 2,744 2,500 244

군 2,744 2,500 244

02 민간경상사업보조 5,488 5,000 488

◎장애인체육동아리지원 5,488 5,000 488경정 5,488,000원

도 2,744 2,500 244

군 2,744 2,500 244

체육기반시설확충사업 3,846,780 1,216,780 2,630,000

균 200,000 200,000 0

도 200,000 0 200,000

군 3,446,780 1,016,780 2,430,000

체육시설사업 546,780 366,780 180,000



부서: 문화체육과

정책: 체육진흥(문화및관광/체육)

단위: 체육기반시설확충사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 546,780 366,780 180,000

01 시설비 544,780 364,780 180,000

◎고성군 역도경기장 시설보강 130,000 0 130,000

◎소규모 운동기구설치 100,000 50,000 50,000경정 100,000,000원

체육시설사업(보조) 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎고성군역도경기장 웜업장 증축 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

운동장생활체육시설지원(고성군 야구장 조성사업) 1,100,000 250,000 850,000

401 시설비및부대비 1,100,000 250,000 850,000

01 시설비 1,100,000 250,000 850,000

◎고성군 야구장 조성사업 토지매입

1,100,000 250,000 850,000경정 1,100,000,000원

공공체육시설 보수보강사업 1,400,000 0 1,400,000

401 시설비및부대비 1,400,000 0 1,400,000

01 시설비 1,400,000 0 1,400,000

◎스포츠타운 시설보강사업[특교:추경성립전] 400,000 0 400,000

◎고성군 종합운동장 보수보강사업[특교4억 추

경성립전] 1,000,000 0 1,000,000

체육시설운영 816,837 728,837 88,000

체육시설관리 816,837 728,837 88,000

201 일반운영비 377,449 374,449 3,000

01 사무관리비 24,400 21,400 3,000

◎일반수용비 16,000 13,000 3,000경정 16,000,000원

207 연구개발비 0 20,000 △20,000

02 전산개발비 0 20,000 △20,000

◎체육시설사용 예약시스템 구축(1식)

0 20,000 △20,000경정 0원

401 시설비및부대비 357,000 252,000 105,000

01 시설비 357,000 252,000 105,000

◎실내체육관 LEC투광기 교체 25,000 0 25,000

◎체육시설 정밀안전진단 용역 20,000 0 20,000

◎개천면 게이트볼장 개보수공사 20,000 0 20,000

◎하일면 게이트볼장 인조잔디 설치 및 시설정

비 공사 40,000 0 40,000

재무활동(문화체육과)(문화및관광/체육) 91,679 0 91,679

보전지출(문화체육과) 91,679 0 91,679



부서: 문화체육과

정책: 재무활동(문화체육과)(문화및관광/체육)

단위: 보전지출(문화체육과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국.도비보조금반환금 91,679 0 91,679

802 반환금기타 91,679 0 91,679

01 국고보조금반환금 31,432 0 31,432

◎국고보조금 반환금 31,138 0 31,138

◎국고보조금 이자 반환금 294 0 294

02 시ㆍ도비보조금반환금 36,555 0 36,555

◎도비보조금 반환금 36,513 0 36,513

◎도비보조금 이자 반환금 42 0 42

03 과오납금등 23,692 0 23,692

◎과오납금 등 반환금 23,692 0 23,692


